关于对《中卫市沙坡头区人民政府行政应诉工作办法》的起草说明

中卫市沙坡头区司法局
2021年12月1日

现将《中卫市沙坡头区人民政府行政应诉工作办法》（以下简称《办法》）的有关情况说明如下：
1、 制定《办法》的必要性
为规范中卫市沙坡头区人民政府在行政诉讼活动中的应诉工作，提高行政应诉水平，促进依法行政，根据《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》《国务院办公厅关于加强和改进行政应诉工作的意见》（国办发〔2016〕54号）等法律法规规定，结合沙坡头区实际，制定本办法。
二、起草依据和起草过程
（一）起草依据
1.《中华人民共和国行政诉讼法》
2.《中华人民共和国行政复议法》
3.《国务院办公厅关于加强和改进行政应诉工作的意见》（国办发〔2016〕54号）
4.《中华人民共和国国家赔偿法》
（二）起草过程
为进一步规范沙坡头区行政应诉工作，提高行政机关负责人出庭应诉率、降低败诉率，区司法局根据《国务院办公厅关于加强和改进行政应诉工作的意见》（国办发〔2016〕54号）起草了《中卫市沙坡头区人民政府行政应诉工作办法（草案）》。
三、草案的征求意见和协调情况
2021年12月1日，区司法局下发《关于征求〈沙坡头区人民政府行政应诉工作办法（征求意见稿）〉意见建议的函》，向各乡镇、各相关部门（单位）征求已经，经反馈，均无修改意见。2022年1月14日至1月23日，在沙坡头区人民政府网站公开征求意见，其间，无个人、法人或其他组织反馈意见。
四、主要内容
《办法（送审稿）》共二十六条。
第一条明确了制定目的和依据。
第二条明确了行政应诉工作的概念。
第三条明确了行政应诉工作的组织领导。
第四条明确了行政应诉工作的承办单位及具体要求。
第五条规定了应诉事务承办单位应当通过中卫市沙坡头区法律顾问室指派政府法律顾问协助办理行政应诉事务。
第六条规定了应诉事务承办单位履行应诉职责前的准备工作。
第七条、第八条、第九条规定了行政机关负责人应当按照《中华人民共和国行政诉讼法》的规定出庭应诉及具体要求。
第十条、第十一条规定了行政应诉案件流转及办理程序。
第十二条规定了行政诉讼案件败诉后的处理程序。
第13条、 第十四条规定了出现上诉情形的处理程序。
第十五条规定了出现再审情形的处理程序。
第十六条规定了出现拒绝履行人民法院发生法律效力的判决或者裁定的处理程序。
第十七条规定了人民法院向区人民政府发送的司法建议书后的处理程序。
第十八条规定了行政诉讼案件终结后，应诉事务承办单位应当按照档案管理相关规定立卷归档。
第十九条规定了区人民政府将行政应诉工作职责情况纳入年度法治政府建设情况报告。
第二十条规定了建立行政机关负责人及工作人员出庭应诉、履行人民法院生效判决、反馈人民法院司法建议、旁听庭审和工作通报等制度。
第二十一条规定了区司法局应当加强对行政应诉工作人员的业务培训，提高行政应诉工作人员的业务素质和应诉能力。
第二十二条规定了违反本办法应追责的情形。
第二十三条规定了行政机关在行政应诉中因故意或失职导致国家赔偿的追偿程序。
第二十四条规定了经费保障。
[bookmark: _GoBack]第二十五条规定了区人民政府为被申请人的行政复议案件，参照本办法执行。各乡镇人民政府、区人民政府各行政机关作为被告（被申请人）的行政应诉（行政复议）案件，相关应诉规定参照本办法执行。
第二十六条规定了办法的生效日期。

1